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Čekej, Izraeli, na Hospodina 
nyní i navěky.  

Žalmy 131:3  
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„Nemám,ÊHospodine,ÊdomýšlivéÊsrdceÊaniÊpovýšenýÊpohled.ÊNeženuÊ
seÊzaÊvelkýmiÊvěcmi,ÊzaÊdivy,ÊježÊnevystihnu,ÊnýbržÊchovámÊseÊklidněÊ
aÊ tiše.Ê JakoÊodstavenéÊdítěÊuÊsvéÊmatky,Ê jakoÊodstavenéÊdítěÊ jeÊveÊ
mněÊmáÊduše.ÊČekej,ÊIzraeli,ÊnaÊHospodinaÊnyníÊiÊnavěky.“Ê 
 

ŽalmyÊ131:1Ê 
 

Milé sestry, milý bratři, 
 
kdo z vás miluje čekání? Znáte to? Ten dlouhý čas, kdy nevíte, co a 
jak bude. Kdo z vás miluje čekání v koloně? Dojedete kolonu a řek-
nete si: „To je dnes krásný den. A ta kolona, no to je nádhera. Hezky 
si odpočinu v autě.“? A nebo u doktora. Nevím, jestli jste to zažili, 
někteří po doktorech asi moc nechodíte, ale jsou doktoři, ke kterým 
přijdete v osm ráno  a na řadu se dostanete při troše štěstí ve 12 
hodin, spíše ale ve 2 hodiny odpoledne. Taky nepřijdete a neřeknete 
si: „Tady si dnes pobudu, tak si schrupnu nebo počtu na telefonu. To 
je pohoda.“? A co čekání ve frontě u pokladny? Máte za sebou dlouhý 
den, těšíte se domů, ale je potřeba nakoupit. Bohužel si to řekne dal-
ších 50 lidí a vy uvíznete ve frontě u pokladny. Řeknete si bez špetky 
ironie: „To jsem si přál.“? Vzpomínám si, jak jsme v dobách mého 
dětství a dospívání stávali ve frontách na banány, pomeranče a man-
darinky. Toto ovoce nebylo celoročně k mání jako je tomu dnes. Z 
oken našeho bytu jsme viděli na prodejnu Ovoce a zeleniny. Když 
jsme před vánocemi viděli, že přivezli zboží, byl vyslán posel, který 
měl úkol zjistit, co přivezli. V pozdějších letech jsem to byla hlavně 
já. Nebo u nás zvonily všetečné sousedky a hlásily, že přivezli baná-
ny a jiné nedostatkové zboží. Pak se celá ženská část mé rodiny 
(dědeček se takovými věcmi nikdy nevzrušoval) odebrala stoupnout 
si do fronty a tvářit se, že se neznáme, abychom každá získaly povo-
lené maximum zboží, které přivezli. Bylo to asi tak 2 kg pomerančů 
či banánů. Pokud jsme nepřišly včas, po dlouhé době čekání jsme 
odešly domů s prázdnou. 
 Čekání není nic, co bychom vyhledávali. Pokud můžeme, raději 
se tomu vyhneme. Doba je uspěchaná, i mnohá jídla se mění na in-
stantní. Počítače, telefony po čase měníme, protože jsou pomalé a už 
nejdou zrychlit. Operátoři se předhání v tom, kdo nabídne rychlejší  
internet. Člověk nechce čekat. S oblibou říkáme, že čas je vzácný. 
Čekáme na důchod ve víře, že pak budeme mít čas na rodinu, koníč-
ky, výlety, abychom, až se do důchodu odstaneme, zjistili, že vlastně 
žádný čas nemáme. Ironie života. Jako když Adam s Evou jedli ze 
stromu poznání v očekávání, že se jim otevřou oči a budou jako Bůh 
znát dobré a zlé, v očekávání něčeho velkého a úžasného, a to jedi-
né, co pak viděli bylo, že jsou nazí. 
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 Přesto jsme k této činnosti, nebo spíš nečinnosti, v Bibli několi-
krát vybízeni — čekej na Hospodina. Slovo „čekej“ se v Ekumenickém 
překladu objevuje 9x, z toho 6x v žalmech. Je to zvláštní, že právě v 
žalmech se toto slovo objevuje nejvíc. Tam, kde lidé nejvíce volají k 
Bohu, potřebují pomoc tady a teď v okolnostech svých životů, vyléva-
jí svá srdce, bolesti, zápasy, jim zní slovo: čekej!  
 Ale bohužel jsou v životě chvíle, kdy Bůh nás nechává čekat. 
Něco potřebujeme a Bůh nám to nedává a nedává. Za něco se modlí-
me a Bůh mlčí. Toužíme po jeho přítomnosti a on nás nechává čekat. 
Proč?!?  
 Co to znamená: čekej? V podstatě to znamená nic nedělat, jen 
nechat čas plynout, než se něco stane. A přece no nemusí být nic 
nedělání, apatie a pasivní odevzdanost. Čekání  je čas, který musí 
uplynout, než se stane to, co očekáváme. A to chce hodně trpělivosti, 
protože někdy je čekání dlouhé. Zvlášť když jsme netrpěliví, nedo-
čkaví, čas se o to víc vleče. 
 V době čekání máme tři možnosti. Zaprvé můžeme se rozhod-
nout vzít věci do vlastních rukou. Třeba vykašlat se na doktora a 
odejít. Hledat jiné řešení. A podobně. Nebo se můžeme rozčílit, na-
štvat a celou dobu čekání reptat či nadávat na okolnosti, doktora, 
řidiče… nebo se obrnit trpělivostí, pokořit se a čekat. Můžeme čas 
využít a dělat něco jiného. Můžeme si číst, modlit se, pustit si hudbu, 
kázání…  
 Trpělivost je čtvrté ovoce Ducha svatého. Není to něco, co je 
člověku běžně dáno. Je to něco, čemu se musíme učit. Někteří mají 
více trpělivosti, jiní se jí musí hodně učit. Čím je doba rychlejší, tím 
těžší je být trpělivý. Trpělivost potřebuje dávku pokory. Když má člo-
věk čekat, vše  křičí: „Ale JÁ spěchám! Na tohle JÁ nemám čas!...“ 
JÁ. Naše já chce něco teď hned. Naše já nechce čekat. Pokud se 
mám učit trpělivost, musím nechat to své já umírat, pokořit se a če-
kat.  
 Pokora také není zrovna ctnost, která se dnes hojně nosí. Člo-
věk musí mít ostré lokty, aby dokázal prosadit sám sebe, být vidět, 
uspět, být uznáván, získat si jméno… Lidem chybí dobré vzory, které 
by mohli následovat. Když kolem sebe vidíte jen reptání, nervozitu a 
prosazování sebe sama, je těžké učit se pokoře  a trpělivosti. Naštěs-
tí je tu vzor Pána Ježíše. Ale musíme po tom toužit a připomínat si to 
v každé situaci, že chceme být jako on.  
 Čekání, zvlášť na Boha, je často dlouhé a vyvolává v nás nega-
tivní pocity jako je netrpělivost, nervozita, a pak to v nás způsobí, že 
naše reakce jsou takové, že zraňujeme lidi kolem nás. Ale Bůh ne-
chce, aby nás čekání na Něj rozhodilo. Bible nám říká:  
 
„JakoÊvyvoleníÊBoží,ÊsvatíÊaÊmilovaní,ÊoblečteÊmilosrdnýÊsoucit,Ê
dobrotu,Êskromnost,ÊpokoruÊaÊtrpělivost.“ 

KoloskýmÊ3:12ÊÊ 

Ú  
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Máme si tyto vlastnosti obléct jako oděv. Mají se stát naší součástí. Ale 
tomu se musíme naučit. A to je dlouhá cesta. Ale k tomu nám pomáhá 
i právě to čekání. Učí nás vlastnostem, které bychom jinak horkotěžko 
získali. Neměli bychom důvod. A přitom jsou tolik důležité. A tak se 
radujme z každého čekání u doktora, ve frontě u pokladny, v zácpě a 
využijme tu příležitost k obléknutí těch dobrých a tolik potřebných 
cností. Když se to naučíme v těch „obyčejných“ situací života, pak bu-
de jednoduší čekat i na Boha, jeho přítomnost, odpověď, jednání... 
 Bůh je dobrý Bůh. Nejlepší otec. Chce, abychom se naučili dob-
rým věcem. A chce, abychom svým životem ukazovali na něj. A tak se 
nebojme v tomto netrpělivém a sobeckém světě být jiní a učit se trpě-
livosti a pokoře a nosit je hrdě vždy a všude. Lidé se budou ptát, jak to 
že jsme takoví a my budeme mít příležitost vydat svědectví o našem 
Bohu. Buďme živým svědectvím. 
 
Hodně trpělivosti a pokory při čekání nám přeje  

Martina Matysová 
 
 
 
 
 
 
OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊvÊkvětnu 
 
V květnu jsme se sešli dvakrát, jednou v rámci modlitebního a podruhé 
v rámci plánovacího setkání. 
 
Plánovací setkání vedl Jiří Jíra, který na úvod četl Přísloví 16: 9. 
V rámci krátkého zamyšlení k tomuto verši zmínil, že si mnohdy plánu-
jeme náš život, naše rozhodnutí, ale konečné slovo má Bůh. Hledejme 
Jeho vůli, abychom se nemíjeli s Boží cestou pro nás. 
Poté jsme se společně modlili. 
 

· Naplánovali jsme rozdělení služeb na červen a termíny setkání 
starších. 

· Připravili jsme body na červnové sborové shromáždění: 

Þ Schválení výsledku hospodaření sboru za rok 2023 
Þ Schválení kandidátky pro volby do staršovstva 
Þ Volba diakonů 
Þ Pozastavení členství  
Þ Termínovaný vklad – rozhodnutí o prodloužení, případně o 

O  

O  
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převodu na jiný produkt 
Þ Ponechávání záznamů online bohoslužeb na YouTube 

 

· Rozdělili jsme si dny pro úvahy do Slova života 2025 

· Diskutovali jsme o ponechání záznamů bohoslužeb na YouTube 
(bude diskutováno na sborovém shromáždění) 

Na závěr jsme se společně modlili 
 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 
 

 
 
 

 
 

ShonaÊaÊDavidÊMurray:ÊRefresh 
ŽivotÊv rytmuÊmilostiÊveÊsvětěÊnekonečnýchÊnáro-
ků. 
Kniha je psána pro všechny ženy, které mají pocit, že 
se jejich život stal nekončícím během od povinnosti 
k povinnosti, od výkonu k výkonu, od nároku k nároku. 
Je pozváním na cestu k občerstvení a uzdravení, ke 
kterému nás autorka inspiruje svým vlastním autentic-
kým příběhem. Ale i muži si ji rádi přečtou také. 
 
WatchmanÊNee:ÊCharakterÊPánovaÊpracovníka 
Tato kniha obsahuje deset zamyšlení. Zabývá se de-
seti povahovými rysy, které jsou rozhodující proto, 
aby byl křesťanský pracovník užitečný v Mistrově 
ruce. 
 
O autorovi: Watchman Nee se stal křesťanem v Číně 
roku 1920 v sedmnácti letech a v témže roce začal 
psát. Téměř třicetiletá služba W. Nee jasně prokáza-
la, že byl jedinečným Božím darem církvi sloužícím 
k jejímu růstu v tomto věku. V roce 1952 byl pro 
svou víru uvězněn. Ve vězení byl až do své smrti 
v roce 1972. 
 

Růžena Kucová 

Z Ê Ê  

O  
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Hrdinové víry 

 
 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
  7.6. - (sborová chata) 
 
14.6. rozloučení se školním rokem 
 
21.6. - (zrušeno) 
 
28.6. - (zrušeno) 

 

Dorost 
Neděle, během bohoslužeb 

  
  2.6. Anna 
 
  9.6. Luko 
 
16.6. rodinné bohoslužby 
 

DALŠÍÊAKCEÊDOROSTU 
  
 
Čtvrtek 27.6. Dan 
 Zakončení školního roku 

K ,Ê ,Ê ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 6. a 20.6. v 18:00 
 
Skupinka sester v Brništi: 
 Středa 5.6. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

ÊÊ2.6. vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

  9.6. vedení i kázání: Martina Matysová 

  

16.6. vedení: Štefan Halža 

 Slovíčko k dětem i dospělým: Miloš Matys 

 Večeře Páně 

 

23.6. vedení: Jiří Šimek 

 kázání: Tomáš Husár 

 

30.6. vedení i kázání: Štefan Halža 

 

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 

  2.6. Jedno poselství: Ježíš je Pán - Kamila 

  9.6. Jedno v boji i vítězství - Anička 

16.6. Slovíčko k dětem, apoštol Jan - Miloš 

23.6. Jedna církev, jedno v pečování - Irenka 

30.6. Jedna církev, jedna rodina - Kamila 
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AKCEÊSBORU: 
 
Pátek 31.5.  Večer chval v 18:00 
Neděle 2.6.  Společný oběd po skončení shromáždění a následně sborová 
   hodina 
Neděle 16.6.  Rodinné bohoslužby a konec školního roku po skončení  
   shromáždění u Jírových na zahradě 
Středa 12.6.  Modlitební setkání staršovstva v 17:30 
Středa 26.6.  Setkání staršovstva v 17:30 
 
DALŠÍÊAKCE: 
- 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 27.6.2024 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

K ,Ê ,Ê ?Ê 

B Ê 

  

  

  

  1.6. Marie Matysová 

  6.6. Lukáš Kuc 

14.6. Jiří Jíra 

  

  

  

  


